第一章 招标公告

大理州桃源水库工程施工总承包+运营管理-招标公告

根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》

等有关法律、行政法规以及省市规范性文件规定及要求，本项目经云南省发展和

改革委员会《关于大理州桃源水库工程可行性研究报告的批复》（云发改农经〔2

023〕226 号）批准建设，初步设计经云南省水利厅《关于准予云南省大理州桃

源水库工程水利基建项目初步设计文件审批的行政许可决定书》（云水许可〔2

024〕57 号）审批通过。由大理州水库工程建设管理有限公司作为本项目招标人，

委托云南云岭招标咨询有限公司对大理州桃源水库工程施工总承包+运营管理

（以下简称“本项目”）（项目编号：YLZB2024-61）面向国内采用公开招标方

式进行招标，资格审查方式为资格后审。项目已具备招标条件，特邀请有兴趣、

符合条件的投标人参与投标，现将招标有关事宜公告如下：

1.项目概况

1.1 项目名称

大理州桃源水库工程。

1.2 建设地点

桃源水库工程位于云南省大理州剑川县、洱源县境内。

1.3 项目建设内容及投资规模

根据初步设计及其批复，桃源水库工程水库总库容 11305 万 m
3
，兴利库容

9229 万 m
3
，属Ⅱ等大⑵型工程。桃源水库工程由枢纽工程、引水工程和输水工

程组成。枢纽工程由大坝、溢洪道、导流输水放空洞组成。大坝粘土心墙风化料

坝，最大坝高 68.5m，坝顶高程 2287.30m，坝顶长 262m，宽 10m，上游设 1m 高

的防浪墙，墙顶高程 2288.30m。溢洪道布置于大坝右岸坝肩，控制段为驼峰堰，

堰宽 8m，堰顶高程为 2279.0m，设置 8m×6.5m 平板闸门和 8m×5.5m 弧形闸门，

由引渠段、控制段、泄槽段、消力池段组成，全长 337.50m。引水工程，1）取

水闸全长 26.9m，坝顶高程 2432.9m，最大坝高 6.6m，由坝体、消能防冲、下游

护坦及右岸鱼道组成；2）麻栗箐引水隧洞由引水闸室段、箱涵段、洞身洞、引

渠段、跌水段、消力池段组成，总长 7.56km，洞身段长 7.26km，隧洞底坡 1/1000，

洞身为 2.5m×3.0m 城门洞型断面；3）过鱼建筑物。输水工程主要包括取水枢纽

及合江输水隧洞。取水枢纽布置在桃源河与黑惠江汇口下游约 310 米处，引水闸

布置在河道左岸，输水隧洞长 15.069km，设计输水流量 15.0m
3
/s。大坝边坡、

溢洪道边坡、导流输水放空隧洞进出口边坡级别为 2级，升鱼机边坡为 3级，引

水工程拦河闸及引水隧洞进出口边坡为 4级，输水隧洞进出口边坡为 3级。其中：

本次招标建设内容不包含桃源水库工程（试验段）导流输水放空隧洞施工建设（投

资约 5947 万元）。

桃源水库工程向洱海流域海西海水库、茈碧湖水库 16.4 万亩灌区供水 7502

万 m
3
，增加向洱海生态补水 9305 万 m

3
，多年平均供水量 16807 万 m

3
。

桃源水库工程概算静态总投资 561344.06 万元，工程概算动态总投资

572876.87 万元。其中工程费合计约 255662 万元，包括工程部分投资 189198.93

万元、建设征地移民补偿投资 338572.19 万元、环境保护工程投资 26154.04 万

元、水土保持工程投资 7418.90 万元（具体详见“第七章项目基本概况及技术标

准和要求”）。

1.4 实施方式

1.4.1 项目实施机构：大理白族自治州人民政府（以下简称“州政府”）授

权大理白族自治州水务局（以下简称“州水务局”）作为本项目的实施机构，负

责项目前期准备、监管和移交等工作。

1.4.2 项目实施主体：州政府授权大理州国有资本投资运营（集团）有限公

司（以下简称“州国投集团”）作为整体项目的实施主体，负责整合各类市场主

体资源，进行统筹开发，完成本项目投、融、建、管、营等一体化整体服务。州

国投集团指定全资子公司大理州林水生态环保有限公司成立项目公司（大理州水

库工程建设管理有限公司），由项目公司负责具体实施本项目。

1.4.3 项目收入来源

本项目收入来源为供水收入等。

2.招标内容

2.1 招标范围

该项目施工总承包+运营管理，包括但不限于：

（1）施工部分：完成施工图设计所包括的全部工程施工任务，具体内容以

工程量清单为准。

（2）运营管理部分：项目建成后的相关运营管理工作。

注：招标人在项目实施过程中可根据项目具体情况保留对以上招标范围调整

的权利，中标人需配合发包人工作且不得以此作为索赔、调整中标价的理由。

2.2 合作期限

项目合作期限为 40 年，若需要延长期限，经实施主体同意，由双方协商确

定。项目拟定工程施工总工期为 54 个月。

2.3 运营公司注册资本及持股比例

中标人与招标人共同组建运营公司，负责本项目相关运营管理工作。运营公

司注册资本为人民币 5亿元（大写：伍亿元整），作为项目运营启动资金，主要

向项目公司支付相关费用（包含但不限于购买收费权或者向项目公司出资等），

其中：招标人认缴出资人民币 3亿元，持股 60%；中标人认缴出资人民币 2亿元

（中标人认缴的出资须在签订施工总承包合同前实缴到位），持股 40%。

2.4 质量要求

①工程施工部分：符合国家、地方及行业现行工程施工质量验收规范及标准。

②工程设备部分：符合现行国家相关规范及招标人要求。③运营部分：符合国家、

行业及地方现行的相关标准及规范。

2.5 标段划分

本项目不划分标段。

2.6 分包要求

本项目主体、关键性工作不允许分包。

2.7 资格审查方式

本次招标资格审查方式采用资格后审。

3.投标人资格要求

3.1 主体要求

3.1.1 投标人须是中国境内依法注册的企业法人实体，也可以是由企业法人

实体组成的联合体。若采用联合体投标，联合体成员应当向招标人提交联合体协

议，联合体协议须载明联合体各方应承担的工作和义务。

3.1.2 若投标人以联合体形式参与，均应由具有独立法人地位的实体组成，

需明确联合体牵头人。应体现建设、管理、运营优势，联合体各成员方不得再单

独或加入其他联合体参加本项目的投标。

3.1.3 若投标人以联合体形式参与，联合体各方应根据联合体协议的分工安

排，分别具备与其分工的工作内容对应的资质，施工单位资质应满足工程建设内

容及标准的需要。当联合体各方的资质属于同一类别（专业），且按照联合体协

议的分工承担相同工作内容时，联合体资质按《中华人民共和国招标投标法》第

三十一条第二款确定。

3.2 资质要求

投标人负责施工总承包的单位应具备有效的安全生产许可证，并在人员、设

备、资金等方面具备相应施工能力，具备建设主管部门颁发的施工资质，资质应

满足下列情形其一：

①具备水利水电工程施工总承包壹级和建筑工程施工总承包叁级及以上和

公路工程施工总承包叁级及以上资质。

②具备房屋建筑、公路、铁路、市政公用、港口与航道、水利水电等类别中

任意 1类施工总承包特级资质和其中 2类施工总承包一级资质（住建部《施工总

承包企业特级资质标准实施办法》（建市〔2010〕210 号）文件规定）。

3.3 人员要求

3.3.1 水利工程施工部分

3.3.1.1 拟派水利工程部分的施工负责人（项目经理）需具备壹级注册建造

师资格（水利水电工程专业），并持有效的安全生产考核合格证书（B证）（若

以联合体形式投标的，由联合体中负责水利工程的施工方提供）。

3.3.1.2 拟派技术负责人：熟悉、掌握水利工程技术标准、规范和规程，具

有高级及以上专业技术职称（水利水电工程相关专业）。

3.3.2 建筑工程施工部分

3.3.2.1 拟派建筑工程部分的施工负责人（项目经理）需具备贰级注册建造

师资格（建筑工程专业），并持有效的安全生产考核合格证书（B证）（若以联

合体形式投标的，由联合体中负责建筑工程的施工方提供）。

3.3.2.2 熟悉、掌握建筑工程技术标准、规范和规程，具有中级及以上专业

技术职称（建筑工程相关专业）。

3.3.3 公路工程施工部分

3.3.3.1 拟派公路工程部分的施工负责人（项目经理）需具备贰级注册建造

师资格（公路工程专业），并持有效的安全生产考核合格证书（B证）（若以联

合体形式投标的，由联合体中负责公路工程的施工方提供）。

3.3.3.2 熟悉、掌握公路工程技术标准、规范和规程，具有中级及以上专业

技术职称（公路工程相关专业）。

3.3.4 拟派项目运营负责人应具有中级及以上职称（专业不限）。

说明：以上人员提供执业资格证书或职称证书和有效的劳动合同及在投标人

单位的社保缴费证明。

3.4 财务要求

投标人（若为联合体投标的，由牵头人提供）财务状况良好，没有处于财产

被接管、冻结、破产或其他不良状态、无重大不良资产或不良投资项目。提供近

三年（2021 年至 2023 年）经会计师事务所或审计机构审计的财务报表（包括资

产负债表、现金流量表、利润表），财务报表须合并的以审计后合并财务报表为

准（成立不满三年的公司，提供成立至今的财务报表或财务情况证明材料）。

3.5 信誉要求

投标人（若为联合体，则指联合体各方）应当信誉良好：近三年（2021 年 1

月 1 日至今）投标人在经营活动中没有处于被责令停业，未被项目所在地行政主

管部门暂停或取消投标资格，未在全国范围内被有关行政监督部门取消投标资格，

没有被项目所在地政府或国家部委禁止市场准入等情形，近三年未发生过重大安

全责任事故和重大工程质量问题。未被“信用中国”网站

（http://www.creditchina.gov.n/）列入失信被执行人名单，提供上述网站信

息查询记录的网页截图（若为联合体投标，联合体各方均须提供）。

3.6 其他要求

（1）具有投资参股关系的关联企业，或具有直接管理和被管理关系的母子

公司，或法定代表人为同一人的两个及两个以上法人不得同时对同一工程提出资

格申请。为本招标项目的设计人、招标人或者提供招标代理服务的、同为一个法

定代表人的、相互控股或者参股的，其投标文件无效。严禁同一资质单位或法定

代表人相同的不同施工单位，参与同一工程的施工投标。

（2）中标后拟投入的项目经理（项目负责人）及技术负责人未经招标人同

意，不得随意更换。

（3）其他人员要求：拟投入本项目其他相关人员应满足项目基本需求，合

同签订时招标人根据项目实际需要可对投标人投入人员提出合理要求，投标人不

得拒绝。

4.评标办法

综合评估法。

5.招标文件的获取

凡有意参加投标者（以网上公告时间为准），请于 2024 年 10 月 17 日 09：

00 时至 2024 年 10 月 23 日 17:00 时登录云南省公共资源交易信息网（点击切换

至“大理州”）（网址：https://ggzy.yn.gov.cn/ynggfwpt-home-web/#/home

Page?page=dl），凭企业数字证书（CA）在网上获取招标文件（格式为*.BZBJ）。

未办理企业数字证书（CA）的企业需要按照云南省公共资源交易电子认证的要求，

办理企业数字证书（CA），并在云南省公共资源交易信息网（点击切换至“大理

州”）（网址：https://ggzy.yn.gov.cn/ynggfwpt-home-web/#/homePage?pag

e=dl?page=dl）完成注册通过后，便可获取招标文件，此为获取招标文件的唯一

途径。

6.投标文件的递交

6.1 投标文件递交的截止时间 2024 年 11 月 11 日 09:30 时（投标截止时间，

下同）（以网上公告时间为准）。

6.2 电子投标文件递交方式

网上递交：网上递交网址为：云南省公共资源交易信息网（点击切换至“大

理州”）（网址：https://ggzy.yn.gov.cn/ynggfwpt-home-web/#/homePage?p

age=dl?page=dl），投标人须在投标截止时间前完成所有投标文件的上传。投标

人根据拟要投标的项目，按照网上投标系统要求上传全部投标文件，投标文件上

	招标公告
	第一章 招标公告
	1.项目概况
	1.1项目名称
	1.2 建设地点
	1.3项目建设内容及投资规模
	1.4实施方式

	2.招标内容
	2.1招标范围
	2.2合作期限
	2.3运营公司注册资本及持股比例

	3.投标人资格要求
	3.1主体要求
	3.2资质要求
	3.3人员要求
	3.4财务要求
	3.5信誉要求
	3.6其他要求

	4.评标办法
	5.招标文件的获取
	6.投标文件的递交
	7.公告媒介
	8.联系方式

	招标公告盖章页